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تحلیل روز

صدر چه در سر دارد؟ 
مقتدی صدر که رفتار و کنشگری او تقریبا صبغه  
پیش بینی ناپذیری به خود گرفته است، در اقدامی 
غیرمنتظره در بعد از ظهر سه شنبه جلوی دوربین  
ظاهر شد و سخنانی بیان کرد که آب سردی بود بر 
درگیری های خونین دو روز اخیر و به آن ها پایان 
داد. در وهله اول احتمالا این قرائت از سخنان صدر 
وجود داشته باشد که او عقب نشینی کرده و کوتاه 
آمده است اما واقعیت این است که لسان حال صدر 
در ظهور رسانه ای غیرمنتظره و اتفاقات پس از آن، 
احتمالا حامل پیام »قدرت نمایی« از جانب او باشد؛ 
به این معنا که اگر بخواهد می تواند یک روزه عراق 
را به آشوب بکشاند و در عین حال، طی چند دقیقه 
می تواند اوضاع را به حالت اول برگرداند. حتی 
رفتار صدر مورد اعجاب و تمجید همه جریان های 
سیاسی عراق به ویژه مخالفان و رقبای سیاسی 
او در »چهارچوب هماهنگی« قرار گرفت  و این 
حجم استقبال گسترده او را در قامت یک »رهبر 
ملی و دلسوز و اخلاق مدار« قرار داد. همچنان که 
خود صدر با عذرخواهی از مردم و انتقاد کردن از 
برخی هوادارانش، خود را در قامت رهبری مردم 
دار نشان داد. دو روز پیش نیز هواداران صدر به 
اشاره انگشت او به منازل خود بازگشتند و مقتدی 
صدر در سخنان خود به شدت از ریخته شدن خون 
عراقی ها و کشته شدن چندین نفر انتقاد کرد و 
آن را حرام خواند، حال این پرسش مطرح است 
که چرا در همان روز دوشنبه برای جلوگیری از 
ریخته شدن خون های بیشتر دست به این اقدام 
نزد و اساسا چرا با اعلام کناره گیری از سیاست، 
از معترضان نخواست به تحصن و اعتراضات خود 
پایان دهند؟ آیا همان پیام های پیش گفته مدنظر 
بوده است یا نگرانی از وقوع جنگ داخلی گسترده 
صدر را در لحظه ای مشخص به ایراد سخنرانی 
و درخواست برای پایان اعتراضات وادار کرده 
است؟ یا این که مرجعیت اعلای شیعیان عراق به 
شکلی غیرمستقیم مداخله کرده و از صدر خواسته 
است به این وضعیت پایان دهد؟ به ویژه این که 
گفته شد، آیت ا... سیستانی برای بهره برداری 
نکردن هیچ کدام از دو طرف رقیب شیعی قصد 
مداخله مستقیم ندارد. به هر حال، تداوم ناآرامی 
و خشونت خیابانی در عراق به نفع هیچ کدام از 
جریان های سیاسی از جمله خود صدری ها نبود 
و ادامه آن می توانست موجب مداخله نیروهای 
مسلح دیگر و در نهایت جنگ داخلی خانمان 
سوزی شود، اما در حالی درگیری ها پایان یافت 
که هنوز بحران سیاسی در عــراق به قوت خود 

باقی است.

پیشخوان بین الملل 

ــو  ــی مـــاهـــنـــامـــه ن
یکی  ــک  ــی ــل ــاب ــپ ری
ــای پر  ــره هـ ــه از چ
ــدای حزب  ــروص س
جمهوری خــواه در 
را معرفی  آمــریــکــا 
کــرده که به عقیده 
ــه می  ــری ــش ایــــن ن
تــوانــد در آیــنــده به 

بلندمرتبه ترین مقام ها در این کشور دست یابد. 
کوین مک کارتی رهبر حزب اقلیت های مجلس 
هیچ  ریپابلیک  نیو  گفته  به  آمریکا  نمایندگان 
علاقه ای به سیاست ندارد و از طرف دیگر عطش 
سیری ناپذیری بــرای رسیدن به قــدرت دارد؛ 
همچنین وفاداری کورکورانه ای به ترامپ دارد 
که او را به گزینه ای بسیار خوب برای جمهوری 
خواهان تبدیل می کند. این نشریه مک کارتی 
را یکی از شانس های بزرگ انتخاب به عنوان 
رئیس مجلس نمایندگان به جای نانسی پلوسی 
لقب می دهد و می گوید اگر این اتفاق بیفتد، باید 

احساس خطر کرد.

خبر متفاوت 

قاب بین الملل 

گورباچف،  میخائیل   - میرطاهر  سیدرضا 
آخرین رهبر اتحاد جماهیر شــوروی سه شنبه 
شب در ۹۱ سالگی پس از یک بیماری طولانی 
مدت در بیمارستانی در مسکو درگذشت. مرگ 
گورباچف با واکنش هــای داخلی و خارجی 
زیادی مواجه شد؛ علاوه بر ولادیمیر پوتین رئیس 
جمهور روسیه، مقامات سازمان ملل از جمله 
دبیرکل و شماری از سران کشورها پیام های 
تسلیتی منتشر کردند. گورباچف که در سال 

۱۹۸۵ به قــدرت رسید، موجی از اصلاحات 
سیاسی و اقتصادی را با هدف مدرن سازی اتحاد 
جماهیر شوروی که از بحران های شدید رنج می 
برد، به راه انداخت. وی از طرفداران نزدیک 
شدن به غرب بود و در سال ۱۹۹۰ برنده جایزه 
نوبل صلح شد. بین سال های ۱۹۹۰ تا ۱۹۹۱، 
گورباچف سمت رهبری اتحاد جماهیر شوروی 
سابق را به عهده گرفت؛ اقدامی که در نهایت به 
فروپاشی شوروی منجر شد. وی در ۲۵ دسامبر 

۱۹۹۱ پس از یک کودتا مجبور به استعفا شد. 
اقدامات مهم گورباچف در بعد داخلی متمرکز 
بر انجام اصلاحات بود. در داخل شوروی، او دو 
سیاست را در پیش گرفت. سیاست اصلاحات 
)گشودگی(  گلاسنوست  به  موسوم  سیاسی 
که امکان افزایش آزادی بیان و آزادی رسانه را 
فراهم می آورد و سیاست اصلاحات اقتصادی 
موسوم به پرسترویکا )تجدید ساختار( که تلاش 
می کرد تا تصمیمات اقتصادی را برای بهبود 
کارایی، غیرمتمرکز سازد، اما در بعد خارجی 
گورباچف در سال ۱۹۸۸ اعلام کرد که اتحاد 
شوروی دیگر از دکترین برژنف پیروی نمی کند و 
ملل بلوک شرق آزادی تصمیم گرفتن در مسائل 
خارجی را دارند. گورباچف می خواست به جنگ 
سرد خاتمه بدهد و تلاش خود را بر تنش زدایی 
و افزایش ارتباطات و تجارت با غرب متمرکز 
کرد و نگاهی همراه با حسن نیت در قبال غرب 
داشت. گورباچف به ویژه برای بهبود روابط با 
آمریکا اقداماتی را در زمینه خلع سلاح و کنترل 
تسلیحات صورت داد که در نهایت به امضای 
پیمان نیروهای هسته ای میان برد )آی ان اف( در 
۱۹۸۷ انجامید. به رغم خوش بینی گورباچف و 
تلاش وی برای در پیش گرفتن سیاست جدیدی 
در قبال غرب اما همه تلاش آمریکا به عنوان 
سرکرده بلوک غرب در دوره جنگ سرد متمرکز 
برگسترش مسابقه تسلیحاتی با شوروی و بدین 
ترتیب تضعیف هرچه بیشتر اقتصاد و کاهش 
سطح رفــاه مــردم شــوروی بــود. این موضوع در 

کنار سیاست های اقتصادی نادرست و اتلاف 
منابع و ناکارآمدی سیستم دولتی از جمله دلایل 
فروپاشی شوروی در سال ۱۹۹۱ بود. مسئله ای 
که   گورباچف به عنوان مسبب آن همواره از جانب 
هــواداران شوروی در روسیه امــروزی   سرزنش 
شده است. بدین ترتیب در حالی که در جهان 
غــرب میخائیل گورباچف مــورد تحسین قرار 
گرفت اما در خود روسیه هیچ گاه اعتبار سابقش 
را به دست نیاورد. به همین دلیل وقتی در سال 
۱۹۹۶ نامزد ریاست جمهوری شد، کمتر از ۵ 
درصد آرا را کسب کرد. پس از فروپاشی شوروی 
در دسامبر ۱۹۹۱ و تشکیل ۱۵ کشور جدید، 
روسیه به عنوان جانشین شوروی در سازمان ملل 
پذیرفته شد. به رغم خوش بینی اولیه روس ها  
به غرب در دهه ۱۹۹۰ و حتی این تصور غرب 
گرایان روسی که روسیه در بلوک غرب پذیرفته 
خواهد شد اما در عمل آمریکا به عنوان سرکرده 
غرب و کشور مسلط در ناتو، سیاست مهار روسیه 
و گسترش ناتو به سوی شرق را در پیش گرفت. 
به همین دلیل از زمان روی کار آمدن ولادیمیر 
سال  در  روسیه  کنونی  جمهور  رئیس  پوتین 
۲۰۰۰ با توجه به نظرات ملی گرایانه و تلاش 
او برای احیای روسیه، به تدریج روابط روسیه 
و غرب از همکاری و شراکت به تقابل و تنش 
روزافزون به ویژه پس از بروز بحران اوکراین در 
سال ۲۰۱4 سوق یافته است. نقطه عطف در 
روابط روسیه و غرب وقوع جنگ اوکراین در فوریه 

هک شدن تلفن همراه رئیس موساد ۲۰۲۲ است.

ــلا«  گــزارش داد که  وبسایت صهیونیستی »وال
گــروه هکری موسوم به »دســت هــای بــاز« تلفن 
همراه رئیس موساد را هک کرد. وبسایت »واللا« 
این گروه هکری را به ایران نسبت داد و نوشت 
ــوی این  ــده از س کــه »تــصــاویــر جدید منتشر ش
گروه هکری ایرانی، دومین دسته از تصاویری 
است که از دستگاه های شخصی رئیس موساد 
منتشر می شود«. در همین حال، روزنامه لبنانی 
الاخبار نیز به نقل از منابع عبری زبان نوشت که 
»هکرهای ایرانی تصاویری از دندان های رئیس 
موساد منتشر   و به او توصیه کردند که لازم است 

روزی دو بار دندان هایش را مسواک بزند«.

 اسناد طبقه بندی شده کف خانه ترامپ!

 وزارت دادگستری آمریکا عکسی را منتشر کرد که 
طبق آن می توان این احتمال را بالا دانست که ترامپ 
به جمع آوری برخی اسناد محرمانه در منزلش در 
مارآلاگو اقدام کرده است و در ماه ژوئن   وقتی که 
از وکلای وی درباره نگهداری این اسناد در منزل 
ترامپ، سوال شد، آن ها به این سوالات جواب اشتباه 
داده اند. همچنین وزارت دادگستری آمریکا اعلام 
کرد که ماموران FBI خانه ترامپ در مارآلاگو را به 
دلیل همین تلاش های احتمالی وی و همکارانش، 
برای مخفی کردن پرونده های طبقه بندی شده 

بازرسی کرده اند./ روزنامه گاردین

ــا مــلــونــی؛  ــیـ ــورجـ جـ
افراطی  ــت  رهبر راس
ــت اولــیــن  مــمــکــن اسـ
نخست وزیر زن ایتالیا 
ــود. ملونی در سال  ش
۲۰۰۸ در ۳۱ سالگی 
بــه جــوان تــریــن وزیــر 
در تاریخ ایتالیا تبدیل شد که توسط سیلویو 
برلوسکونی به سمت وزارت ورزش و جوانان 
منصوب شد و پس از تشکیل حزب خود در سال 
۲۰۱۲، در آخرین انتخابات سال ۲۰۱۸ تنها 
4 درصد آرا را به دست آورد. اکنون، به عنوان 
تنها حزب بزرگی که از دولت ائتلافی وحدت 
ملی ماریو دراگی دوری گزیده است، جورجیا 
ملونی در نظرسنجی ها با حــدود ۲۵ درصد 
پیشتاز است. اتحاد جناح راست او با سیلویو 
برلوسکونی و حــزب راســت افراطی لیگ به 
سابق،  کشور  ــر  وزی سالوینی،  ماتئو  رهبری 
به  انتخابات سپتامبر  را در  اکثریت  احتمالا 

دست خواهد آورد.

اندیشکده بروکینگز در یادداشتی بیان کرده 
که هــدف راهــبــردی غــرب در اوکــرایــن تلاش 
برای شکست روسیه در جنگ، تضعیف دایمی 
و حتی سقوط حکومت پوتین و تضعیف نقش 
روسیه در نظم جهانی است. به نظر نویسنده، 
این هدف گذاری موجب نزدیکی بیشتر مسکو 
ــن نکته بــه خصوص با  ــد. ای و پکن خــواهــد ش
توجه به زرادخانه هسته ای، منابع طبیعی و 
توانمندی علمی روسیه اهمیت دارد. انتقاد 
نویسنده به دولت های غربی آن است که در این 
هــدف گــذاری، تمایزی میان حکومت و مردم 
روسیه قائل نیستند و شهروندان روســی نیز 
متأثر از تحریم ها، تحت فشار قرار می گیرند. به 
نظر نویسنده، غرب باید در تقابل با روسیه، نظر 
کشورهای در حال توسعه، موسوم به »جنوب 
جهانی« را لحاظ کند و مانع از گرایش آنان به 
سمت روسیه شود، زیرا برای بازسازی روسیه به 

کمک این کشورها نیاز دارد.

چهره روز 

اندیشکده روز 

صادرات گاز روسیه از طریق نورد استریم برای 3 روز متوقف شد

انتقام تحریمی مسکو از اروپا
شریفی - گازپروم، غول انرژی دولتی روسیه 
در نخستین ساعات دیروز، چهارشنبه ۳۱ اوت، 
انتقال گاز این کشور به اروپا از طریق خط لوله 
»نورد استریم ۱« را متوقف کرده است. خط لوله 
نورد استریم ۱ عمده ترین خط لوله انتقال گاز 
از روسیه به اروپاست که گاز را از میادین گازی 
سیبری به شمال آلمان منتقل می کند و سپس 
گاز به دیگر کشورهای اروپایی صادر می شود. 
گازپروم با تایید توقف سه روزه صــادرات گاز، 
اعلام کرد که تنها توربین باقی مانده واقع در 
ایستگاه کمپرسور »پورتووایا« نیاز به تعمیر و 
وارســی دارد. سخنگوی کرملین تحریم های 
غرب علیه روسیه را دلیل این موضوع خواند 
و گفت این تحریم ها به مانعی بر سر تعمیر این 
خط لوله تبدیل شده است، اما کلاوس مولر، 
رئیس آژانس شبکه فدرال آلمان می گوید، این 
تعمیرات از نظر فنی قابل درک نیست و این اقدام 
روسیه از نظر او، تنبیه آلمان به دلیل حمایت از 
اوکراین در تهاجم روسیه به این کشور محسوب 
می شود. وزیر انرژی فرانسه نیز گفت: »روسیه 
از گاز به عنوان سلاح جنگی استفاده می کند 
و اجرای قراردادها از سوی انجی را به عنوان 

بهانه ای برای کاهش بیشتر عرضه گاز به فرانسه 
قــرار مــی دهــد.« روسیه صـــادرات گــاز به چند 
کشور اروپایی را پیش از این به طور کامل متوقف 
کرده بود. گازپروم روز سه شنبه نیز اعلام کرده 
بود که تحویل گاز به شرکت فرانسوی »انجی« 
)Engie (را به دلیل یک اختلاف قــراردادی به 
طور کامل متوقف می کند. کشمکش بر سر 
صــادرات گاز روسیه به اروپا باعث شده قیمت 
گاز در آستانه فرا رسیدن فصل سرما به شکل 
چشمگیری افزایش یابد. افزایش نرخ گاز، برق 
و سوخت از جمله دلایل اصلی تورم کنونی در 
اقتصاد کشورهای اروپایی است. در حالی که 
کشورهای اروپایی برای مقابله با تاثیرات کاهش 
واردات گاز روسیه بر افزایش قیمت انرژی تلاش 
می کنند، روزنامه گاردین دیروز گزارش داد که 
قیمت عمده فروشی گاز به دلیل نشانه هایی 
مبنی بر این که اروپا در حال آماده شدن برای 
مداخله مستقیم در بازارهای انرژی است، بیش 
از ۲۰ درصد کاهش یافته است. با این حال هنوز 
قیمت های انــرژی ۱۲ برابر )۱۲۰۰ درصد( 
بیشتر از ابتدای سال ۲۰۲۱ یعنی پیش از آغاز 

جنگ در اوکراین است.

 جزایر سلیمان ورود ناوهای خارجی از جمله آمریکا و انگلیس را به بنادر خود
 به حالت تعلیق درآورد

اقیانوس آرام، کمی ناآرام 
سفارت آمریکا در استرالیا اعلام کرد که دولت جزایر 
سلیمان به واشنگتن اعلام کرده که ورود ناو های 
نیروی دریایی آمریکا به بنادر این کشور را تعلیق 
می کند. جزایر سلیمان کشوری با بیش از ۹۹۰ 
جزیره در اقیانوس آرام جنوبی و پایتخت آن بندر 
»هونیارا« است. جزایر سلیمان روز جمعه گذشته 
نیز اجازه نداد که یک فروند ناو آمریکایی در بندر 
»هونیارا« پهلو بگیرد. قرار بود این ناو ضمن پهلو 
گرفتن در این بندر مورد بازدید دوره ای قرار گیرد. 
گارد ساحلی آمریکا با انتشار بیانیه ای اعلام کرد: 
دولت جزایر سلیمان به درخواست دولت آمریکا 
برای اجــازه دادن به ناو »الیور هنری« به منظور 
سوخت گیری و تأمین موادغذایی در هونیارا پاسخ 
نداده است. جزایر سلیمان از زمان انعقاد پیمان 
امنیتی با چین در آوریل ۲۰۲۲ روابط پرتنشی با 
ایالات متحده و متحدانش داشته و به گفته تحلیل 
گران اقــدام اخیر آن، یکی از نشانه های وخامت 
روابط آمریکا و جزایر سلیمان و نفوذ چین بر این 
کشور جزیره ای اقیانوس آرام به شمار می آید. در 
عین حال می توان اقدام جزایر سلیمان در ممانعت 
از حضور ناوهای آمریکایی را نماد کاهش نفوذ 
سنتی ایالات متحده درمنطقه آسیایی اقیانوس 
آرام دانست که به گفته کارشناسان مهم ترین حوزه 
استراتژیک در جهان در قرن بیست و یکم محسوب 
می شود. رقابت نظامی و امنیتی آمریکا و چین در 
منطقه آسیایی اقیانوس آرام با توجه به تلاش پکن 
برای گسترش حضور نظامی خود در این منطقه 
استراتژیک ابعاد جدیدی پیدا کرده است. چین 
گام های بزرگی به سوی افزایش حضور و نفوذ 
خود به ویژه در عرصه های اقتصادی و نظامی در 
این منطقه برداشته است. پکن در اواخــر آوریل 
۲۰۲۲ اعلام کرد با جزایر سلیمان پیمان امنیتی 
امضا کــرده اســت. این اقــدام که در نوع خود بی 
سابقه است با واکنش منفی ایالات متحده مواجه 
شد. کاخ سفید درباره حضور نظامی پکن در »جزایر 
سلیمان« هشدار داد و متعهد شد به این اقدام پاسخ 
دهد. در واقع اقدام چین به معنای حضور نظامی در 
منطقه ای است که پس از جنگ جهانی دوم تاکنون 
همواره حوزه نفوذ و حضور نظامی بی رقیب ایالات 
متحده و شرکای منطقه ای آن یعنی استرالیا و 
نیوزیلند بوده است. با این حال مقامات ارشد جزایر 
سلیمان در این باره دیدگاهی متفاوت با آمریکا و 
شرکایش دارند. »مناسه سوگاواره« نخست وزیر 

جزایر سلیمان می گوید: تصمیم مقامات ارشد 
جزایر سلیمان برای عقد پیمان امنیتی با چین به 
صلح و هماهنگی در منطقه لطمه نمی زند یا آن 
را تضعیف نمی کند. اقدام چین در توسعه نفوذ و 
حضور نظامی خود در منطقه آسیایی اقیانوس آرام 
در واقع واکنشی به کنش های تهاجمی آمریکا 
در این منطقه اســت. واشنگتن در دوره ریاست 
جمهوری بایدن مقابله با تهدیدات ادعایی از جانب 
چین را سرلوحه سیاست خود در منطقه آسیایی 
اقیانوس آرام قرار داده و رویکرد ائتلاف سازی علیه 
چین را در این منطقه استراتژیک دنبال کرده است. 
ایجاد پیمان چهارگانه موسوم به »کواد« متشکل 
از آمریکا، استرالیا، ژاپن و هند و ائتلاف سه گانه 
آمریکا، بریتانیا و استرالیا موسوم به »آکوس« در این 
راستا صورت گرفته است. پکن ایجاد این ائتلاف 
های نظامی به رهبری آمریکا را موجب ایجاد تنش 
و درگیری در منطقه آسیایی اقیانوس آرام دانسته 
است. با این حال واشنگتن با ادعای مهار چین، 
همچنان با جدیت به تلاش های خود برای ائتلاف 

سازی ادامه می دهد.

  صابر گل عنبری
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آخرین رهبر اتحاد جماهیر شوروی در ۹1 سالگی پس از یک بیماری طولانی مدت 
در بیمارستانی در مسکو درگذشت

مرگ گورباچف و عبرت های تاریخی

چندین هفته است که گزارش هایی درباره 
وضعیت سلامت کیم  جونگ اون، رهبر کره 
شمالی منتشر می شود. حال روزنامه دولتی 
»رودونــگ سینمون« اعلام کرده که کیم در 
میانه »جنگ علیه همه گیری« کووید از »تب 
بالا« رنج می بُرد. این روزنامه گزارش داد که 
ایــن رهبر کــره شمالی در ملاقات هایش با 
کارگرانی که به کرونا مبتلا شده بودند، چندین 
بار در معرض این ویروس قرار گرفت. رودونگ 

سینمون نوشت: کیم جونگ اون در اولین شب 
از زمان اجرای حداکثری اقدامات اضطراری 
علیه همه گیری کرونا، از ستاد پیشگیری 
اورژانــس کره شمالی بازدید کرد، در حالی 
که برخی از مقامات این ستاد به این ویروس 
مبتلا شده بودند. کیم یو جونگ، خواهر او در 
تلویزیون کره شمالی گفت: گرچه او به شدت 
مریض بود و تب بالایی داشت اما نمی توانست 
حتی یک لحظه دراز بکشد و دایم به مردمی 
فکر می کرد که باید از آن ها تا پایان این جنگ 

همه گیری مراقبت کند!

خیابان های ادینبورگ، پایتخت 
اسکاتلند و بسیاری از شهرهای نمای روز

دیگر این کشور با انبوهی از زباله 
پوشیده شده است. اعتصاب کارکنان حمل 
زباله در اسکاتلند در اعتراض به سطح نازل 

دستمزدها از روز ۱۸ اوت آغاز شده است.

بیماری و تب بالای اون؟ 


